
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 2008 7
Diário Oficial Executivo  4

XADE DO BRASIL LTDA
 CNPJ: 81.453.789/0001-38

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)

02 MURAL 9.945,60

03 TABULEIRO OFICIAL 5.940,00

04 JOGO DE PEÇAS OFICIAIS 22.110,00

TOTAL DO CONTRATO / NOTA DE EMPENHO 37.995,60

TOTAL GERAL DA AQUISIÇÃO                                   68.918,10
Belém, 24 de novembro de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 039/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº. 242.482/2008
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE - MOBILIARIO.
Data da Abertura: 09/12/2008
Horário: 09:30 horas. (horário Brasileiro de Verão - HBV)
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: walves@seduc.pa.gov.br.
Belém, 27 de novembro de 2008.
Walquiria Cristina Batista Alves
Pregoeira

PORTARIA DE DIÁRIAS - SALE
PORTARIA Nº 0700.237/08 - SALE

NOME: Sebastião Martins Pereira
MATRICULA: 445789/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Benevides e Stª Bárbara
OBJETIVO: transportar a entrega de Kit´s da CECAM/SAEN, 
composto de Mochila, Banners, Pastas e Camisas e entrega de 
Material de divulgação do Programa Fortalecer.
PERIODO: 20/10/08, 17/10 a 21/10/08

PORTARIAS DE DIÁRIAS-DAFI/OUVIS
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.4331/2008- DAFI

Nome: Maria das Graças Ferreira Martins
Mat. 6012663-1
Cargo/Função: Técnica
Destino: Brasília/DF   Período: 17 a 21/11/08
Objetivo: Participar do 1º Seminário  Brasileiro de Ouvidorias 
Públicas - Tema: Democracia Participativa  promovido pela 
Ouvidoria Geral da União.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº. 300. 4552/2008- DAFI
Nome: Maria do Socorro Bevilaqua da Gama
Mat. 493490-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Natal/RN  Período: 09 a13/12/08  Objetivo: Participar 
do 3ª Curso de Aperfeiçoamento em Ouvidorias Pública 
promovido pela Controladoria Geral da União.

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS - SAEN
PORTARIA Nº 410 /2.008- SAEN

Nome: MARIA DE FÁTIMA DA FONSECA
Cargo/Função de Professora/Técnica
Matrícula: 317381-1
Objeto:Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00(Dois Mil Reais) para atender despesas de Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (Quinze) dias 
para prestação de conta do recurso, a contar do recebimento.

ERRATA/GTRAN
Errata  publicada no diário oficial  n.31298/2008
Onde se lê no diário oficial : Período 11 a 13/11/2008
Leia-se: período 11 a 14/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 059/2008
Objeto do Contrato: demolição e construção do muro na EEEFM. 
Yolanda Martins
Valor do Contrato Original: R$ 148.402,07

Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2008
Partes: Seduc/Empresa L.A Engenharia Ltda ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 21/11/2008
Vigência do Aditamento: 22/11/2008 a 20/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 11.08.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 27/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: 277/2008-SEDUC
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Objeto do Convênio: Construção da Escola Nova de Ensino 
Fundamental e Médio
Valor do Convênio Original: R$ 699.551,68
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 26/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 063/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
em reforma da cobertura dos blocos de sala de aula, recreio 
coberto, bloco administrativo, passarela e reforma das 
instalações elétricas na EE Severo Alves, localizada no município 
de Breu branco/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 113.508,31
Modalidade de Licitação: Convite nº 024/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviços Total Ltda-ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: aditamento no valor e 
alteração da dotação orçamentária do contrato original.
Valor: R$ 34.102,36
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 136.591. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.44.90.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 27/11/2008

PROGRAMA ESTADUAL ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 392/2008
Partes: SEDUC/ conselho escolar da escola prof.Delgado leão
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 80.250,00
* Dotaçãoorçamentária: Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.:1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 396/2008

Partes: SEDUC/ conselho escolar da esc.e.e. “féem deus”
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 98.250,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.:1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 400 /2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar Da EscolaEstadual De 1 Grau 
“Claudine Gabriele Lima Silva”
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.

Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 80.250,00
* Dotaçãoorçamentária: Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.:1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 402 /2008

Partes: SEDUC/ conselho escolar da escola est de ens 
fundmédio “dr. pádua costa”.
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 91.500,000
* Dotaçãoorçamentária: Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.:1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 399 /2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar DaEscola Estadual De Ensino 
Médio “Professor Francisco Da Silva Nunes”.
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 98.250,00
* Dotação orçamentária:Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.: 1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 398 /2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar DaEscola Estadual De 1 E 2 
Graus “Prof Leonardo Negrão
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 87.000,00
* Dotação orçamentária:Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.: 1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 401 /2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar DaEscola Estadual De 1 Grau 
“Mateus Do Carmo”.
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 87.000,00
* Dotaçãoorçamentária: Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.:1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 430 /2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar Da Escola Estadual De Ensino 
FundamentalE Medio Professor Oliveira Brito
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.
Vigência: 27.11.2008 até 30.12.2010.
Valor: R$ 98.250,00
* Dotaçãoorçamentária: Produto: 2047. Ação: 121.250. Cód.:1
6.101.12.244.1256.4976.3350.41. e 4450.41.
Fonte derecurso: OE/2008 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Data daassinatura: 27.11.2008.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 427 /2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar Da Escola Estadual De Ensino 
FundamentalCharles Assad
Objeto:Ocorrer com a execução do PROGRAMA ESTADUAL 
ESCOLA DE PORTAS ABERTAS.


